
Sistema 
Bibliotecario 
Lametino 

SISTEMA BIBLIOTECARIO LAMETINO 

DETERMINAZIONE N. 97 

OGGETTO: Impegno per valorizzazione e implementazione del patrimonio librario e 

documentale. Acquisto Libri. Progetto Biblioteche del Domani — Avviso "Misure di 

sostegno per Biblioteche e Archivi storici pubblici e privati" CUP E89I25000620007. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 15 (Quindici) del mese di Settembre e nel proprio 

ufficio 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che la Regione Calabria con decreto dirigenziale n. 16804 del 

26/11/2024, integrato e modificato con Decreto Dirigenziale n. 19193 del 27/12/2024, 

ha emanato un Avviso Pubblico "Misure di sostegno per Biblioteche e Archivi Storici 

pubblici e privati" per la valorizzazione del patrimonio librario, documentale ed 
archivistico ed il rafforzamento strutturale ed infrastrutturale degli spazi e lo sviluppo, 
la diffusione e l'utilizzo delle innovazioni tecnologiche e digitali nelle attività di tutela, 

conservazione, fruizione e valorizzazione dei beni e servizi culturali; 

CHE il Sistema Bibliotecario Lametino, ha partecipato all'Avviso pubblico con una 

sua proposta dal titolo "Biblioteche del Domani"; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 9132 del 24/06/2025 con il quale è stato approvato 

l'elenco delle proposte ammesse e finanziate, tra le quali rientra al n. 29 Id. Progetto 
n. 5342 la proposta presentata dal Sistema Bibliotecario Lametino, finanziata per un 

importo di euro 60.000,00; 

Considerato che è prevista una compartecipazione di euro 21.000,00 di 

cofinanziamento del Sistema alle spese per la realizzazione delle attività progettuali; 

Considerato che in data 15/08/2025 è stato trasmesso alla Regione Calabria l'Atto di 
Adesione e Obbligo tra la Regione ed il Sistema Bibliotecario Lametino e si è dato 
avvio alle attività previste; 

Considerato che il progetto approvato prevede azioni per la valorizzazione e 
implementazione del patrimonio librario e multimediale comprese l'acquisizione di 



libri e materiale documentario per il potenziamento e differenziazione dell'offerta agli 
utenti per l'innalzamento degli standard di funzionamento; 

Ritenuto dover procedere all'acquisto di circa 500 libri e materiale documentario, con 
particolare riferimento al potenziamento delle sezioni di Storia e letteratura locale e 
regionale, come previsto dal progetto approvato, rivolgendosi a tal fine alle librerie 
locali così individuate: Libreria Ubik di Lamezia Terme, Libreria Mondadori di 
Lamezia Terme e Rubbettino Editore di Soveria Mannelli; 

Atteso che ad ogni libreria sarà inviato l'elenco dei libri che si intende acquistare e che 
la relativa liquidazione sarà effettuata previa consegna del materiale richiesta ed 
emissione di regolare fattura; 

Visto lo Statuto del Sistema Bibliotecario Lametino; 

Vista le deliberazioni della Conferenza dei Sindaci del 17/06/2020 di elezione del 
Presidente e dell'08/11/2011 di nomina del Direttore del Sistema; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.e ii.; 

DETERMINA 

Di impegnare la somma di euro 10.000,00 per l'acquisto di circa 500 libri e materiale 

documentario, con particolare riferimento al potenziamento delle sezioni di Storia e 

letteratura locale e regionale, come previsto dal progetto approvato, rivolgendosi a tal 

fine alle librerie locali così individuate: Libreria Ubik di Lamezia Terme, Libreria 

Mondadori di Lamezia Terme e Rubbettino Editore di Soveria Mannelli; 

Di dare atto che il relativo onere, per l'importo di euro 10.000,00 graverà sul 

contributo concesso dalla Regione Calabria con il Decreto dirigenziale n. 9132 del 

24/06/2025. 

Letto confermato e sottoscritto 

IL DIRETTORE 

ott. Giacinto aetano 



Servizio Gestione Finanziaria 

Visto: Si liquida la somma di € 10.000,00 di cui al presente atto sul cap. 1.1.3.1 del 

bilancio del corrente esercizio (competenza) che presenta la necessaria disponibilità 

Il responsabile 

Pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data 15/09/2025 mediante 
affissione all'Albo del Sistema Bibliotecario per rimanervi quindici giorni 

Il Direttore 

tt. iiacinto Gaetano 


